

Przedpłata wynosi:

W Krakowie: miesięcznie 1 zł., kwartalnie 3 zł., półrocznie 6 zł., rocznie 12 zł. Za odosłanie do domu dolicza się 15 cent miesięcznie. Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węgierskiej: miesięcznie 1 zł. 35 cent., kwartalnie 4 zł. 35 cent., półrocznie 8 zł., rocznie 16 zł. Numer pojedynczy 6 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie, a więc i w niedzielę, o godz. 8 rano.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petytowy, lub za jego miejsce, za pierwszy raz 10 centów, za następne po 5 centów. — Małe ogłoszenia na pierwszej stronie 20 centów taksa i 4 centy od wyrazu; na ostatniej stronie 10 cent. taksa i 2 cent. od wyrazu. W rubryce „Nadesłane“ 20 centów od wiersza.

Adres dla telegrafów:

„KURJER“ — KRAKÓW. Biskopiów Redakcja nie swraca.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I. piętro.

OD WYDAWNICTWA.

Ze zbliżającym się nowym kwartałem, upraszamy Szanownych Czytelników o wczesne odnowienie przedpłaty, która wynosi:

W Krakowie: miesięcznie 1 zł., kwartalnie 3 zł., do końca roku 9 zł. Za odosłanie do domu miesięcznie 15 cent. Na prowincji: miesięcznie 1 zł. 35 cent., kwartalnie 4 zł., do końca roku 12 zł.

Prenumeratę wysyłać należy wprost do Administracji Kurjera Polskiego w Krakowie, ul. Szewska I. 7, I. p., gdyż w razie przeciwnym nie możemy odpowiadać za zwłokę w posyłce.

Z bieżącej chwili.

Sprawa przesilenia kanclerskiego zostanie już lada dzień wspomnieniem. Dziś, w sobotę, ks. Otto Bismarck miał opuścić Berlin, i prawdopodobnie stolica niemieckiego cesarstwa więcej go nie ujrzy. Obrażona pycha nie pozwoli mu przyjechać tam, gdzie wszystko przed nim się korzyło, a gdzie teraz inni będą władzę dzierżyli. Wraz z ojcem odjeżdża syn, hr. Herbert, który według planów rodzica, miał być jego następcą w urzędzie kanclerskim. Kto wie, czy zawód pod tym względem, oca bardziej nie boli, niż jego własny upadek. Dłgie lata nad tem pracował, iżby syn jego pierworodny odziedziczył po nim władzę i zaszczyty, tymczasem wszystko runęło. Zdaje się, że leżało to w planie cesarza Wilhelma, który, zrywając z butnym kanclerzem, nie mógł do tego dopuścić, by on potem przez swego syna wpływał na tok polityki zagranicznej.

Skończyło się więc raz na zawsze z dynastją Bismarcków. Obok tego wypadku, nie mniej rzecz doniosłą jest wynik konferencji robotniczej, o czem telegram donosi. Oto wskutek odpornego zachowania się tak Anglii, jak Francji, międzynarodowa kontrola nad przeprowadzeniem uchwał konferencji jest niemożliwa. Stało się tedy, cośmy od początku przewidywali. Rozprawy konferencji berlińskiej, mają znaczenie czysto akademickie, i mogłyby teraz zostać użyte jedynie za materiał dla konferencji poprzedniej przez Szwajcarję proponowanej. Jeżeli Rada związkowa, jak się tego spodziewamy, dawny swój projekt na nowo podniesie, natenczas łatwiej ona, niż Niemcy, zamysły swoje urzeczywistni, ponieważ Europa nie będzie jej podejrzewała o zamiary uboczne, czego na konferencji berlińskiej słusnie się lekano.

Zdaje się, że znajdujemy się w przededniu groźnych wypadków, których widownią będzie Hiszpanja. Niedawno, mówiono o przesileniu ministerjalnym i kiedy beznadziejnie prawie zachorował młody król, obawiano się rewolucji nietylko ze strony zdezydowanych republikanów, ale i z innej. Wtedy z niepokojem ogładano się na armją, o której nie jeden mówił, że jest ona żywiołem zupełnie nieobliczalnym. Teraz, mimo, że król ostatnio wyzdrowiał, a republikanie uciekli, armia ta już podnosi głowę. Na podstawie rozporządzenia z dnia 14 kwietnia 1887 roku, wojsko hiszpańskie na Kubie, Filipinach i Portorico ma wynosić 31,400 ludzi. Świeżo rozporządzenie gabinetowe zaprowadza zarząd cywilny w wyżej wymienionych kolonjach i znacznie redukuje liczbę wojska. Naturalnie ztąd niezadowolone w armji; daje mu też wyraz generał Daban rozsyłając do generałów i oficerów okólnik, zredagowany w bardzo ostrych słowach i zachęcający wprost do oporu względem rządu. Generał Daban ma już pewną przeszłość za sobą. Zkończem grudnia 1874 roku, kiedy marszałek Martinez Campos podniósł sztandar rokoszu na rzecz Alfonsa XII, Daban wydał w Saguncie proklamację, przystąpił do rewolucji i niepomierne jej oddał usługi. Teraz występuje on na nowo i z zamiarami swemi nie bardzo się kryje. Minister wojny skazał generała na dwa miesiące więzienia; jest to kara nawet nie wielka. Ale senat, którego Daban jest

członkiem, oburzył się na pogwałcenie swojej nietykalności, a Markiz Lardval oświadczył, że bez poprzedniego upoważnienia senatu, rząd nie miał prawa wymierzać Dabanowi kary. Daremnie minister wojny Puigcervera powoływał się na ustawę; sprawę przekazano większości 91 głosów przeciw 35 do osądzenia specjalnej komisji złożonej z 7 członków. Rzecz ciekawa, jaki wyrok wyda ta komisja; wprawdzie jej większość jest złożona z członków stronnictwa rządowego a jeden tylko Martinez Campos należy do opozycji. Mimo to wynik zawsze wątpliwy, a rozgoryczenie na ministra Puigcervera jest wielkie. Nikt nie przewidzi, co nam lada dzień telegram z Madrytu może przynieść. Hiszpanja to kraj niespodzianek.

Odezwa.

W roku przeszłym w Fryburgu szwajcarskim założono nowy Uniwersytet katolicki. Jest to zakład publiczny, utrzymywany z fundusów kantonalnych. Na sam początek utworzono wydział prawny i oddział nauk humanistycznych na wydziale filozoficznym; w przyszłości ma nastąpić uzupełnienie Uniwersytetu wydziałem teologicznym i katedrami nauk przyrodniczych. W samym jednak związku Uniwersytetu, w szeregu pierwszych katedr stanęła katedra języka polskiego i polskiej literatury, na którą powołano dr. Józefa Kallenbacha, docenta Uniwersytetu Jagiellońskiego. Z dołgosej odeszwy poznać można jasno, jakimi zasadami i uczuciami kierowali się założyciele nowego Uniwersytetu, dowodząc szczerej życzliwości względem polskiego narodu, i spełniając wobec jego zasług cywilizacyjnych, tak rzadki w dzisiejszych czasach akt sprawiedliwości.

Na społeczności polskiej cięży obowiązek, poprzeć działalność tej katedry dostarczeniem książek, któreby w bibliotece młodego Uniwersytetu wypełniły dział rzeczy polskich. Jeżeli rząd kantonalny w dalekiej Szwajcarii nie waha się łożyć znacznych kosztów na utrzymanie tej katedry, powinniśmy starać się o to, aby według możności wesprzeć jej skuteczną działalność. Dopóki bowiem biblioteka nowego Uniwersytetu nie będzie posiadała dostatecznego zasobu dzieł polskich i odnoszących się do Polski, położenie profesora polskiej literatury będzie tam niezmiernie trudne. Można zaś wyobrazić sobie, ile kosztów pochłania założenie nowej biblioteki uniwersyteckiej. Starając się zaopatrzyć ją w niezbędne zasoby, bez których normalny tok nauki obejść się nie może, rząd kantonalny ponosi nadzwyczajne wielkie ofiary. Słuszna zatem, że odwołuje się do pomocy naszego społeczeństwa, jeżeli chodzi o dostarczenie środków naukowych, bez których tak ważna dla nas katedra nie mogłaby działać z pożytkiem. Byłoby to dla nas smutnym świadectwem, gdyby odezwa taka nie odniosła pożądanego skutku i nie dała obfitych plonów.

W tym celu zawiązał się w Krakowie komitet, który pośredniczyć będzie w przesylaniu dzieł polskich, przeznaczonych dla biblioteki Uniwersytetu fryburskiego.

Prosimy wszystkich, których ta sprawa obchodzi, o skuteczne poparcie naszych usiłowań.

Wszystkie pisma polskie prosimy o powtórzenie niniejszej odeszwy.

Stanisław Tarnowski, Kazimierz Morawski Stanisław Smolka.

Posyłki adresować należy: do prof. dr. Stanisława Smolki w Krakowie, ul. Stawkowska 22.

Z odeszwy francuskiej, o której jest powyższej mowa, przytacsamy ustęp następujący: „Miasto Fryburg odzyska się do wielkiego i szlachetnego narodu polskiego, którego literatura jasnie wśród innych swoim bogactwem i żywotnością. Ją to wykładają będzie na uniwersytecie fryburskim dr. Józef Kallenbach, b. docent Wszechnicy krakowskiej. W oczekiwaniu dobrego przyjęcia usiłowań założycieli uniwersytetu katolickiego w Fryburgu pomiędzy młodzieżą waszego kraju, członkami komitetu niżej podpisani gorąco proszą słowo do znanej wspaniałomyślności serc polskich, niech wszyscy dowiedzą się w Polsce o świeżo przedsięwziętym dziele. Aby otrzymać należyty skutek z otwarcia uniwersytetu, słuchacze muszą posiadać odpowiednią bibliotekę, złożoną z wyborowych książek i zaplecioną. Mamy nadzieję, że nam pomoże w tym względzie, dołączając do zbioru prace polskie. Jeżeli biblioteki publiczne, prywatne, biblioteki waszych uczonych i literatów ofiarują nam to, co im sbywa — pewni jesteśmy — że wkrótce kompletujemy prawdziwie narodową księgarnię dla waszej młodzieży, która w kraju, gdzie Ko-

ściuszko zakończył swój żywot bohaterski, będzie nowym ogniskiem wiedzy i patriotyzmu, pomnikiem niespożytej waszej siły. Z podzięką przyjmujemy każdą książkę, jaką nam zechocie ofiarować. Przyjmijcie zapewnienie naszej wdzięczności, sympatji i powańania.

Fryburg, 10 grudnia 1889. Za komitet: Dr. C. Decurtius, prezes, G. De Montenach, sekretarz.

SYLWETKI POLITYCZNE.

IV. Pan de Freycinet.

Ludwik Karol de Saulces de Freycinet pochodzi ze starej szlacheckiej rodziny, której członkowie służyli Francji przeważnie na morzu. Urodził się w roku 1828, w mieście Foix i od najmłodszych lat czuł pociąg do nauk ścisłych. W roku 1848 skończył szkołę politechniczną jako jeden z pierwszych uczniów, i w dwa lata potem stanął na czele „Kompanji południowej dróg żelaznych”, ale nie na długo; bo obdarzony usposobieniem swarliwym, a z gruntu despota, wywołał w głównym zarządzie tyle niechęci i stworzył sobie tylu nieprzyjaciół, że był zmuszony podać się do dymisji, poczem wstąpił na nowo do służby rządowej. Napoleon III powierzył mu kilkakrotnie misje naukowe we Francji i zagranicą.

W owej chwili wybuchła nieszczęsna, tak szalenie i z „lekkim duchem” przyjęta przez cesarstwo wojna. W jednym dniu Francja zatrzaśła się w podstawach, runęło drugie cesarstwo, a powstała trzecia Rzeczpospolita.

Pan de Freycinet nie był republikaninem, ale był ambitnym, to też rzucił się skwapliwie w objęcia rządu Obrony Narodowej i z dotychczasowego bonapartysty, wyrósł odrazu na żarliwego sługę republiki. W tym charakterze przyłączył się do Gambetty i potrafił zwrócić uwagę dyktatora na swój pogląd o ówczesnym położeniu kraju, jego siłach i środkach obrony, jakie mu jeszcze pozostały.

Pan de Freycinet był wówczas w całej sile wieku, posiadał w wysokim stopniu doświadczenie i znajomość administracji krajowej, obok gruntownych wiadomości technicznych; miał w sobie przytem wrodzonego ducha organizacyjnego i umiał klasyfikować ludzi i rzeczy. Gambetta odkrył w nim odrazu tę siłę, tak właśnie potrzebną w owej chwili ogólnej dezorganizacji. Tych dwóch ludzi związała szybko nie żywej i nagłej sympatji, ale pierwszy krok musiał naturalnie nastąpić ze strony pana inżyniera, który przybył z ofertą. Był bardzo może, że siła kontrastu była cementem w tej spójni, trudno bowiem sobie wyobrazić większej różnicy w charakterach, z jednej strony niepospolity ogień zapatu, druzgocąca siła woli, gorączkowy ruch; z drugiej mądra i przorna akcja doświadczonego reżysera i subtelna umiejętność w grupowaniu szeregów. Gambetta bez wahania zamianował nowego prozelitę prefektem departamentu Tarn et Garonne.

Pierwszy krok — najtrudniejszy — został zatem postawiony. Ale być prefektem departamentu Tarn et Garonne, znacząco zarazem być oddalonym od teatru wojny i od samego dyktatora. Nie tego pragnął ambitny inżynier. On chciał się znaleźć w samem centrum akcji, usiąść na stopniach rządu prowincjonalnego. Nie namyślał się więc długo i nie nikomu nie mówiąc, opuścił swoją prefekturę, a zjawia się w Tours, gdzie już był Gambetta. Tam z taką umiejętnością narzuca ludziem przekonanie o swojej wartości, że Gambetta mianuje go osobistym delegatem ministra w departamencie wojny. Na tem nowem stanowisku, wyznaczony do skwapliwie, duch organizacyjny pana Freycineta wydał znakomite owoce: w niespełna cztery miesiące delegacja zdobyła przeciwstawić nieprzyjacielowi 600 tysięcy należycie uzbrojonego i zaopatrzonego żołnierza.

Wszystko jednak ma swój koniec. Po ostatnim strzale Gambetta wypuścił z rąk władzę, a pan de Freycinet poszedł za jego przykładem i przez całe pięć lat, był delegat dyktatora, żył zdala od świata politycznego, żaden bowiem z departamentów nie mógł się zdecydować na powierzenie mu mandatu do Izby, czy senatu. Nareszcie w 1876 r., zawsze dzięki po-

teżnej protekcji Gambetty, dostaje się do Izby wyższej.

Jakże tedy małym i potulnym robi się sam przed wyborcami. „Niczem jestem — oświadcza — częścią tylko mojego mistrza (Gambetty) i jedynym mojem pragnieniem jest dopomóc wielkiemu patriotcie w dziele ustalenia na wsze czasy Rzeczypospolitej we Francji...”

Pokazuje się, że być czcicielem Gambetty, wystarczało wówczas, aby zostać senatorem, to też pan de Freycinet otrzymał mandat od wyborców miasta Paryża, którzy ulegli cesarzowi miódowych słów kandydata, przyjaciela Gambetty.

Zaraz jednak po wyborze nasz senator przeistacza się od stóp do głów; zrzuca z ramion skórę owczą; z pokornego, jakim był, staje się odrazu wyniosłym; giętka trzcina usiłuje być obuchem i gdy na jednym z posiedzeń senatu, nieprzyjaciele polityczni pana inżyniera wyrzucają mu jego dawną służbę cesarską, odpowiada: „Jeżeli późno przystąpił do Rzeczypospolitej, to wszedłem za to przez główne drzwi; otrzymałem chrzest nie z wody, ale z ognia! Przez strasznych pięć miesięcy, pod gorejącym stosem Obrony narodowej, walczyłem za Ojczyznę, całym sercem, wszystkimi siłami; dałem jej w ofierze wszystkie moje zdolności i zmysły. Com zdziałal, niech kto inny powie!...”

Co za wyniosłość i pycha! Można by sądzić, że on jeden tylko spełnił przykładnie swój obowiązek w owej nieszczęsnej dla Francji chwili! „Mysz biała,” odzywając się z takim patosem, miała na celu nietylko wywołanie krasomówczego efektu, bo w owe czasy, tak tylko mógł się powołać na oddane krajowi podczas wojny usługi, był pewien aplauzu. Pan de Freycinet nie omylił się także: wywołał burzę oklasków, w powodzi których zapomniało o wyniosłym tonie mowy i przebaczone niewłaściwe zwroty.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Wiadomości polityczne.

Po ustąpieniu Bismarcków.

Cesarz niemiecki oświadczył urzędowo postom: austro-węgierskiemu i włoskiemu, że przez ustąpienie rodziny ks. Bismarcka wzajemny stosunek mocarstw potrójnego przymierza w nieczem nie zostanie naruszony. Tak samo zapewnił księcia Walii, że przyjaźń Niemiec z Anglią pozostanie niezmienna. National-Ztg. dowiadyuje się, że w najbliższym czasie kanclerz Caprivi porozumie się ustnie z Kalnokym i Crispim. Wszystko to są wskazówki, które dają się domyślać, że nowy kanclerz kładzie wielką wagę na zagraniczną politykę i chce się do niej zupełnie upewnić. A tymczasem stanowisko sekretarza stanu dla spraw zagranicznych jeszcze nie jest obsadzone. Alvelsleben, któremu miejsce to ofiarowywano, przyjął go nie chętnie; teraz powszechnie wymienianą kandydaturę barona Marschalla v. Biebersteina, badeńskiego posła i pełnomocnika w Radzie Związkowej. Baron Marschall ma lat 48. Dzienniki sprzyjające dynastji Bismarcków, rozpisyują się szeroko o zasługach i pracy Herberta, o którym nieprzychylni mówili, że jest na zadanie jakie mu powierzono: zu dumm. Główną jego zasługą, jak utrzymują oddane ojcu jego organa, jest doprowadzenie do skutku kolonialnej spółki z Anglią, oprócz tego miał być bardzo lubiany w parlamencie, czego dowodem bardzo liczne i ożywione wieczory w willi spraw zagranicznych, na których bywali posłowie różnych stronnictw. Nawet sam cesarz miał być prawie zakochany w Herbercie, razem odbywali podróży do Petersburga, całymi miesiącami, jeszcze zanim zasiadł na tronie, w godzinach popołudniowych pracował z zapalem pod kierunkiem hr. Herberta, który podobno jest niezmiernie pracowity, od świtu do późnej nocy śleczy nad papierami i doprawdy należy mu się teraz wychnienie, po wysiłkach, któreby mógł nadwzględ i tak nie bardzo silny móżg. Berliński korespondent Nowej Zurychskiej gazety zdaje się dobrze poinformowany, temi słowami określa program nowego rządu: „Rząd przedewszystkiem ma charakter wojskowy a dla parlamentu jest usposobiony przychylnie, o ile zechce on słuchać cesarza i zwalczać socjalistów. Robotników chce do siebie pociągnąć poprawieniem ich materialnego losu; za to bardzo ostro i gwałtownie wystąpi przeciwko elementom opornym. Wobec dążeń kościelnych stanowisko rządu będzie o wiele powolniejsze, niż dotychczas, o ile one nie będą się wprost sprze-

ciwiała zapatrywaniu cesarskim, i nie będą osłabiały w czemkolwiek powagi i władzy korony.”

Z dzienników rosyjskich.

Z powodu dymisji ks. Bismarcka, Nowosti piszą:

„Jodyna podpora gmachu europejskiego pokoju runęła; ks. Bismarck bierze dymisję, żelazny kanclerz przestanie kierować losami Europy. Zdawałoby się, że tak ważna wiadomość powinna zrobić wstrząsające wrażenie w całej Europie. Tymczasem w artykułach, poświęconych temu wypadkowi, żadnej trwogi nie widzimy. Sądząc z tego, można by przyjąć do konkluzji, że ks. Bismarck nie był w istocie ową podporą pokoju europejskiego, za jaką go przedstawiali jego przyjaciele i stronnicy. Co do nas, zawsześmy utrzymywali, że polityczne plany żelaznego księcia nie zabezpieczają pokoju europejskiego, lecz przeciwnie są przyczyną jego niestrawności i perjodycznie oświadczając umysł trwogi. Śmierć cesarza Wilhelma I. i objęcie rządów przez antagonistę ks. Bismarcka, cesarza Fryderyka III., wpłynęła uspokajająco na opinię Europy. Takież samo wrażenie zrobiła podróż cesarza Wilhelma II. do Rosji, przedsięwzięta wbrew planom ks. Bismarcka. Nakoniec objawiająca się oddawna różnica między dążnościami cesarza Wilhelma II. i jego kanclerza nietylko nie zatrwodziła Europy, lecz przeciwnie spowodowała uczucie uspokojenia. Dlatego dymisja Bismarcka nie robi już ani w Niemczech, ani w reszcie Europy szczególnego wrażenia. Pokój europejski, Niemcy i Bismarck, to nie synonimy. Są wprawdzie Niemcy myślący, że bez tego meża stanu Germanja, a nawet cała Europa będzie podobna do łodzi bez sternika; lecz już i w Niemczech zaczynają się przekonywać, iż nie w jednym tylko Bismarcku zbawienie, że prócz kombinacji żelaznego kanclerza, inne jeszcze zabezpieczyć mogą pokój Europy i myślność Niemiec. Wybory lutowe przyniosły w tym względzie skutek otrzewiający. Bez względu na wszelkie środki represyjne i straszenie opinji niebezpieczeństwem z zewnątrz, partja klerykała, wolnomyślni i socjaliści, nazywani przez Bismarcka „zdrajcami”, wzmocnili się i zyskali nowych stronników, i w rezultacie utworzył się parlament, z którym rządzić przyjdzie bardzo trudno. Czy to sprowadzi wewnętrzny spokój w Niemczech? O europejskim zaś pokoju mówić nie warto, gdyż on w dniach największej sławy ks. Bismarcka wisiał zawsze na włosku. Dla tego dymisja ks. Bismarcka nikogo w rzeczywistości smucić nie może. Jego zasługi względem Niemiec należą do przeszłości, i te nawet przy świetle bezstronnej historii nie są zbyt wielkie. Pamiętniki cesarza Fryderyka III. objaśniają, iż nie ks. Bismarck był istotnym twórcą jednoci Niemiec. Dalsze zaś jego dzieła okazują się jeszcze bardziej wątpliwymi. Główna walka kultury zakończyła się formalnym fiasco. Protekcyjizm ks. Bismarcka i jego ekonomiczne teorie zatamowały rozwój produkcyjnych sił Niemiec; jego mieszanie się do spraw giełdy doprowadziło do przepełnienia niemieckich rynków pieniężnych nader wątpliwymi wartościami i dopomogło do przeniesienia środka ciężkości finansowych operacyj z Berlina do Paryża. Nie zastanawiając się szczegółowo nad rezultatami bismarckowskiej polityki, możemy tylko twierdzić, że ogromna większość dobrze myślących ludzi uważa dymisję ks. Bismarcka za fakt uspokajający, a nawet pocieszający.”

Zaburzenia studenckie.

Jest coś niezdrowego w powietrzu. W jednej powieści Vernego, niejaki dr. Ox, wytwarza tyle ozonu, że wszystkie mieszkający miasteczka Quiganddono zwykłe nader spokojni i flegmatyeczni czują się niezmiernie ożywieni, gwałtowni i skłonni do awantur. Coś podobnego dzieje się chyba za dni naszych; za wiele jest ozonu w Europie i wskutek tego ze wszystkich stron świata nadochodzą wiadomości o awanturach, rozruchach, niepokojach bez wielkiego znaczenia, trwających dni kilka najdłużej, a potem niknących bez skutków i bez śladów. Zaczyna się nawet wytwarzać w niektórych dziennikach stała rubryka: Zaburzenia studenckie. Po zaburzeniach krakowskich, były zaburzenia włoskie, — po włoskich niemieckie, — po niemieckich czeskie, — po czeskich japońskie, — po japońskich wreszcie ostatnie i największe, moskiewskie. Uczniowie Petrowskiej Akademji rolniczej w Moskwie urządzili 22 lutego bal w zabudowaniu akademickim, mimq

wyraźnego zakazu rektora, a w kilka dni potem 3 marca, w rocznicę oswożenia włości...

kazali i pójdziesz za Dmytra Sorokę, bo już kilka razy pytał, czy może swatów przysłać.

dnia się powtarzało, ponieważ miał tyle ważnych rzeczy do powiedzenia, że żadną miarą nie mógł tego uczynić...

na loterję. O przyjęciu stawki przeciw rostrayga urząd loteryjny. Dyrektor loterji p. Kemény...

Bogobojna obrażającą, w ciężkich chwilach życia, na tej drodze krzyżowej, jest mostem do nieba...

W PIEKLE GALICYJSKIEM. OBRAZ z ŻYCIA. Napisał Józef Rogoza.

Nastka, która przez cały czas bytności Jankla w ich chacie, krzątała się po podwórzu, dopiero teraz weszła do izby.

zadłużona, nigdy nikogo nie skarżył, a zamiast gotówki, przyjmował cobądź. Jankiel był przez tego bardzo wyrozumiały.

Stosownie do zwyczaju na wsi przyjętego, nazajutrz po pojednaniu, Fedjo posłał swatów do Hładysza...

Kronika zamiejscowa. Teatr amatorski w pałacu Namiestnikowskiem odbył się w d. 27 b. m. i należało do najlepiej urządzonych zabaw...

KURJER LWOWSKI. Minister handlu zatwierdził wybór Karola Kieszki na prezidenta, a Jakoba Piepasa na wiceprezydenta lwowskiej Izby handlowej...

WOJTEK OD CHICAGO przez EDMUNDA S. NAGANOWSKIEGO. (Ciąg dalszy.) I rzeczwiście, choć nie chorągwie...

patykach, zeszlętych i potrzaskanych, które Włosi chlebem nazywają! Zmarła niedźwiedzie (a było ich kilka) przyniesiono w srebrnych węgorkach...

pomocy, matka ze zmartwienia o głęsiach i prosiakach zapominała, tak więc Wojtek, trochę się podczywszy czytania...

próchniał na kunowskiem cmentarzu, matka stękała za Stachem, a gospodarstwo nie szło wcale, bo Wojtek nie miał dość ochoty...

nie zaniedbywać; że każdy gospodarz polski, póki na swej własnej pracuje ziemi, jest niby brylant w koronie polskiej...

148)

MIS.

POWIEŚĆ W TRZECH CZĘŚCIACH.

PRZE

Jerzego Myrjela.

(Ciąg dalszy).

— A więc?
— Dużoby o tem mówić... bardzo dużo...
— To mów, nikt nas nie goni. Mamy czas...
Miś powoli, nieśmiało, opowiadał zaczął dzieje swego uczucia. Mówił długo, a ksiądz słuchał uważnie, nie przerywając ani jednym słowem.
Gdy młody człowiek skończył, ksiądz Mateusz uśmiechnął się i rzekł:
— Nie powiedziałeś mi, moje dziecko, nic nowego...
— Jaki to? — Dostrzegłem, widziałem, i powiem ci więcej, mówiłem już o tem z panem Józefem.
— Wujaszek jest temu przeciwny? — spytał Miś. — Niestety, domyślałem się tego, przeżuwałem...
— I nie jest on przeciwny i jest. Radby was oboje do końca życia mieć przy sobie, bo was bardzo kocha — ale obawia się, żeby ludzie nie mówili, że cię w widokach zysków materjalnych z blizką swoją kuzynką ożenił.
— A cóż ludziom do naszych stosunków, cóż one obchodzić ich mogą?
— Ha! co chcesz? Świat każdy, a nasz malutki światek bardziej jeszcze, lubi się zajmować cudzemi sprawami i szargać najuczciwszych ludzi.
— Zdaje mi się, że wujaszek jest wyższy nad wszelkie zarzuty.
— I ja jestem tego zdania. On wszak-

że liczy się z opinią i jest na tym punkcie niezmiernie drażliwy... pojęcia nie masz jak drażliwy — i oto cała przeskoda. Mówiłem ja, perswadowałem, ale słuchać nie chce...
— Dziękuję, dziękuję serdecznie, — rzekł Miś, — że ksiądz dobrodziej odezwał się za mną.
— Za wami raczej.
— Czyżby...
— Jak jest, tak jest, dość, że za wami, za waszym szczęściem. Dla starego, co już stoi u kresu życiowej pielgrzymki i czeka rychło go ztąd odwołają, patrzeć na szczęście młodych to jedyna pociecha — cóż jednak zrobić, kiedy są przeszkody.
— Można je usunąć, — rzekł Miś stanowczo.
— No? bić się z wujaszkiem myślisz, czy co?
— Skoro zezwolenia dać nie chce...
— Romanse, mój panie Michale, romanse, — rzekł ksiądz surowo. — Cóż to, wykradać chcesz pannę? hę? W taki sposób wypłacić się opiekunowi za jego dobroć i tyloletnią zyczliwość, za przywiązanie jakie miał dla ciebie? Eh nie, to nie szlachetnie byłoby, nie po kawalersku.
— Więc cóż robić? cóż robić! — mówił Miś.
— Czekać.
— Czekać? a jeżeli ona tam, ulegając życzeniu wujaszka i tamtych państwa... wyjdzie zamaż, jeżeli...
— Bądź o to spokojny. Wszakże mówiłeś przed chwilą, że wzajemność jej masz.
— Zdaje mi się...
— Więc wierz, jeżeli pragniesz, żeby tobie wierzono — a zroszają mnie to już zostaw, co będę mógł uczynić. Tymczasem siedź spokojnie, smutek zabijaj pra-

ca, staraj się, żebyś miał cały dzień od świtu do nocy zajęty. Tym sposobem myślił zło opanujesz, bując im nie dasz zanadto. Czekaj i ufaj, oto jedyna rada, jaką dać ci mogę. Wszelkie awantury z głowy sobie wybij, bo one do niczego nie doprowadzą i prędzej mogą zaszkodzić niż pomódz. Tak, tak, mój kochany, słuchaj starego, a źle na tem nie wyjdiesz.
Uspokojony znacznie Miś powrócił do domu i zaraz zabrał się do roboty. Poręba leśna do sprzedania była, należało obliczenia robić, drzewo cechować. Miś się tem zajął i całe dnie w lesie przepędzał, wieczorami zaś rachunki robił, książki rolnicze czytał, lub też z Marczyńskim o gospodarstwie rozmawiał.

(Dalszy ciąg nastąpi).

WPRÓST Z ZIEMI ŚWIĘTEJ!

(Z Jeruzolimy, Betleem i innych miejsc)
Różne wyroby z drzewa oliwnego jako to: Krzyże, Krzyżki, przyciski z rzeźbami, pudełeczka na różańce, różańce, także z rośliny Jeruzolimskiej (pocierane o Grób Chrystusa Pana). — Obrazki układane z roślin i kwiatów zbieranych na miejscach świętych. — Fotografie Grobu Chrystusa Pana, Jeruzolimy i Betleem, oraz palmy. — Autentyczność wyrobów potwierdzona przez Wgo O. Norberta Golichowskiego Zgom. WW. OO. Bernardynów w Jeruzolimie.
Do nabycia po cenach przystępnych u
Kazimierza Zajączkowskiego
w Krakowie, pod „Aniołem“ plac Marjański 8.
Skład książek do nabożeństwa, obrazków i obrazów św., figur, listew na ramy, Brewjarzy, Mszałów, Dzwonków harmonijnych, medalików i krzyżyków srebrnych i złotych, Koronek i Różańców i t. d. (3-3)

PIWO Z EKSTRAKTEM SŁODOWYM

wyrobu
KONSTANTEGO WISZNIEWSKIEGO
Aptekarza w Krakowie,
polecone przez Towarzystwo Lekarskie krakowskie na wniosek komisji przemysłowej tegoż Towarzystwa, pismem z dnia 24 Kwietnia 1889, L. 338.
Sposób użycia: Dorosłe osoby używać mogą w razie kaszlu, kataru, płuc i żołądka oraz w razie osłabienia, po małej szklaneczce przed południem, przed wieczorem oraz idąc na spoczynek.
Cena fiaski 36 cent. 113(8-10)

OSOBA

w starszym wieku życzy się umieścić do dzieci lub zarządu domu. Wiadomość ul. Długa, nr. 12, mieszkanie I. (3-3)

DOM ZDROWIA
koncesjonowany przez Wys. c. k. Namiestnictwo galicyjskie,
ZAKŁAD LECZNICZY
prywatny
Dra JANA GWIAZDOMORSKIEGO
w Krakowie,
w nowym, wyłącznie na cele lecznicze według wymagań nowoczesnej higieny stawianym budynku
przy ul. Łobzowskiej 1. 32.
Przyjmuje chorych obojej płci na wszelkie rodzaje chorób, wykonania operacji i t. d.,
z wykluczeniem chorób zaraźliwych i umysłowych.
Pokoje dla chorych należycie wentylowane, obszerne, z komfortem urządzone. — Korytarze i schody zimną opalane. — Czytelnia. — Osobna sala operacyjna. — W lecie ogród spacerowy dla chorych.
Staranna opieka i wszelkie wygody zapewnione.
Wszelkie kąpiele w miejscu.
Ceny wraz z opieką lekarską i zupełnem utrzymaniem, apteką i kosztami opatrunków chirurg. od 4 zlr. na dobę.
Prospekta na żądanie przesyła się. — Ustnych wyjaśnień udziela na miejscu lekarz i właściciel zakładu. 256(6-45)

K. ZIELIŃSKI
MECHANIK I OPTYK
142(16-52)
Kraków, Rynek, linia A-B, L. 39.
Poleca znaczny wybór okularów, cwikiarów, lornetek teatralnych i polowych, barometrów, termometrów lekarskich, zwyczajnych, zarazem wszelkich wyrobów optycznych z pierwszorzędnych fabryk francuskich oraz mechanicznych własnego wyrobu.
Zakłada dzwonki elektryczne, telefony, Mikrofony gromozwody i t. d.
Dostarcza wszelkich okularów z kombinowanymi szkłami podług przepisów (recept) lekarskich.
Zamówienia z prowincji wysyła odwrotną pocztą, reperacje wykonuje bezwzględnie.
Ceny bez konkurencji!

Koncesjonowany przez Wysokie c. k. Namiestnictwo galicyjskie
DOM ZDROWIA
Dra LUSTGARTENA i WILCZYŃSKIEGO
279(7-25) otwartym został dnia 18 lutego r. b.
w Krakowie, przy ulicy Śtej Agnieszki, l. 5. Dz. VII. Stradom,
w umyślnie na ten cel wykwitnie i wzorowo higienicznie urządzonego budynku z osobną salą operacyjną, celem przyjmowania wszelkich chorych z wykluczeniem zakaźnych i umysłowych. Cena znakomicie wentylowanego, z komfortem umeblowanego oddzielnego pokoju, wraz z pościelą, żywnością, winem, opalem, światłem, troskliwą opieką lekarską na miejscu, dzienną i nocną usługą, używalnością łożenek, tuszów, czytelną, ogrodu, kąpiele parowej i t. d., wynosi od 4 zlr. w. a. dziennie.
Wyjaśnień ustnych lub piśmiennych udziela w każdej chwili Zarząd.

Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie.
„DZIAŁ UBEZPIECZEŃ NA ŻYCIE“
założony 1 Listopada 1869 roku
ubezpiecza kapitały na wypadek śmierci, na dożycie i renty we wszelkich możliwych kombinacjach. Bliższych wyjaśnień udzielają i dostarczają potrzebnych druków:
„Biuro Działu ubezpieczeń na życie“ we własnym domu ul. Basztowa Nr. 9, w godzinach urzędowych od 9 do 3 w dnie powszednie i od godziny 9 do 12 w dnie świąteczne; oraz: Reprezentacje we Lwowie, Czerniowcach, Bernie i Pradze, jakoteż Agencje we wszystkich powiatowych miastach i ważniejszych miejscowościach Galicji, Bukowiny i Ślązka.
Obecny stan zabezpieczonego kapitału wynosi przeszło 21 milionów.
Obecny stan funduszy gwarancyjnych wynosi przeszło 4 miliony.
Zaufanie, jakie Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie zdobyło sobie w kraju i za granicą, oraz tak znaczne fundusze gwarancyjne, powinny zachęcać wszystkich o los swych rodzin dbających Obywateli, do korzystania z Instytucji krajowej, która od początku istnienia swego, przedewszystkiem dobro ubezpieczonych miała na celu, a z ubieranych funduszy tworzyła: bądź instytucje kredytowe, bądź też udzielanemi pożyczkami opartemi na gwarancji, starała się pomagać Członkom swym, w ich krytycznych chwilach.
Kraków 20 Marca 1890 r.
DYREKCJA
Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie.
Z. Słonecki, M. Łepkowski, H. Kieszkowski.
(Przedruk nie będzie płacony). (3-3)

Skład fortepianów, harmonij i pianin Bronisławy Gabryelskiej. Kraków, Rynek Ś. m. Anzycza 11.